宣城市人民政府办公室关于印发宣城市推
进人工影响天气工作高质量

发展实施方案的通知

各县、市、区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

经市政府同意，现将《宣城市推进人工影响天气工作高

质量发展实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

2021 年 8 月 18 日

宣城市推进人工影响天气工作高质量发展

实施方案

为深入贯彻落实《安徽省人民政府办公厅关于推进人工

影响天气工作高质量发展的实施意见》（皖政办秘〔2021〕

19 号）精神，加快推进我市人工影响天气工作高质量发展，

经市政府同意，现提出以下方案。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以

人民为中心的发展思想，坚持政府主导、部门联动、综合监

管，到 2025 年，形成组织完善、职责清晰、服务精细、保

障有力的人工影响天气工作体系，现代化水平和精细化服务

能力显著提升，安全风险综合防范能力明显增强，体制机制

和政策环境更加优化，人工增雨（雪）影响面积实现市域全

覆盖。到 2035 年，我市人工影响天气业务、科技、服务能

力达到先进水平。

二、重点任务

（一）服务农业生产。加大宁国山核桃等农产品主产区

以及重要农事季节的抗旱作业力度，强化动态监测和区域联

防，建立区域合作联动机制，组织开展联合作业，减轻灾害

损失，保障粮食安全、重要农产品供给和经济作物增收。（市

农业农村局、市气象局和县市区人民政府按职责分工负责）

（二）服务生态文明建设。针对重要生态系统保护和修

复需求，因地制宜开展常态化人工增雨作业，发挥其在水源

涵养、水土保持、植被恢复、水库增蓄水、空气质量改善等

方面的作用。（市生态环境局、市发改委、市自然资源规划

局、市气象局、市水利局和县市区人民政府等按职责分工负

责）

（三）服务森林防火灭火。完成皖南山区森林防火人工

增雨基地指挥中心建设，大力提升森林防火人工影响天气基

础保障能力，密切关注森林火险等级状态，适时开展人工增

雨作业，保障森林安全。（市发改委、市财政局、市林业局、

市气象局和县市区人民政府等按职责分工负责）

（四）服务重大应急保障。建立异常高温干旱、大范围

重污染天气等事件的人工影响天气应急工作机制，及时启动

人工影响天气作业。（市气象局、市应急局、市生态环境局

和县市区人民政府等按职责分工负责）

（五）提升作业保障能力。大力推进人工增雨地面烟炉

建设，建立人工增雨烟炉站网。推进人工影响天气标准化县

创建工作，增加标准化固定作业点。推进火箭、烟炉等作业

装备自动化、标准化、信息化。（县市区人民政府和市气象

局、市发改委、市财政局等按职责分工负责）

（六）加强科技成果应用。加强生态、农业、水利、林

业、气象等部门的信息融合，推进人工影响天气一体化业务

系统本地化应用，推进新技术成果应用，建立规范管理、科

学指挥、精准作业、定量评估的工作体系。（市气象局、市

生态环境局、市农业农村局、市水利局、市林业局和县市区

人民政府等按职责分工负责）

（七）健全安全监管体系。将人工影响天气安全生产工

作纳入政府安全生产目标考核管理，健全部门紧密协作的联

合监管机制。加强弹药运输、存储、使用等重点环节安全监

管，建设弹药存储标准化库房，将弹药运输、存储纳入公共

治安管理范畴，定期开展巡查检查，切实消除安全隐患。（市

应急局、市公安局、市气象局和县市区人民政府等按职责分

工负责）

三、保障措施

（八）强化组织领导。充分发挥市人工影响天气工作领

导小组的职能和作用，加强对全市人工影响天气工作的统筹

规划、政策指导和区域协调。气象部门会同有关部门每年制

定人工影响天气工作计划报政府同意后实施。各县市区人民

政府要加强对本地区人工影响天气工作的领导和协调，将人

工影响天气工作纳入政府目标管理体系，健全管理体制和运

行机制。（市人工影响天气工作领导小组各成员单位和县市

区人民政府按职责分工负责）

（九）强化财政保障。将人工影响天气事业发展纳入经

济社会发展规划和重大生态保护工程建设规划，将人工影响

天气工作相关经费列入政府财政预算，重点支持人工影响天

气能力建设、运行、作业保障。（县市区人民政府和市发改

委、市生态环境局、市财政局、市气象局等按职责分工负责）

（十）强化队伍建设。加强专业化人才队伍和基层作业

队伍建设，强化技术培训，开展技能竞赛，提升队伍素质。

健全人工影响天气作业人员劳动保护、人身意外伤害和公众

责任保险等保障制度，按规定落实津补贴政策，保障合理待

遇。（市气象局、市人社局、市财政局、市总工会和县市区

人民政府等按职责分工负责）

（十一）强化科普宣传。将人工影响天气作为公益科普

宣传的重要内容，将其纳入国民素质教育体系，建设人工影

响天气科普教育基地，开展多种形式的科普教育，提高全社

会对人工影响天气的科学认识。（市气象局、市教体局和县

市区人民政府等按职责分工负责）

	宣城市人民政府办公室关于印发宣城市推进人工影响天气工作高质量
	发展实施方案的通知